
Proposta n. 973 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/4 

 Atto N. 901/2025 

Oggetto: ACCERTAMENTO INCENTIVI TECNICI PER LA STAZIONE UNICA 
APPALTANTE, DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. N. 50/2016. ID.4491 ACCORDO 
QUADRO PER I SERVIZI DI PULIZIA E IGIENE AMBIENTALE DA ESEGUIRSI SU 
IMMOBILI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI; ID.4511 ACCORDO QUADRO 
PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA 
SOVRASTRUTTURA STRADALE DELLE STRADE PROVINCIALI DI 
COMPETENZA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA E DEI COMUNI 
RICOMPRESI NEL TERRITORIO DELLA  STESSA. 

In data 01/04/2025 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027; 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 
2025/2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027 sopra citato; 
Richiamata la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9/2025 del 6 febbraio 2025 recante 
“Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana 
di Genova”; 
VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
PREMESSO che la Città Metropolitana è Soggetto Aggregatore iscritto nell’elenco ANAC, ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, e dell’art. 9 
del Decreto – Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con legge 23 giugno 2014, n. 89, come 
modificato dalle Leggi 28 dicembre 2015, n. 208 e che in tale sua qualità stipula convenzioni ed 
Accordi Quadro; 
VISTO il “Protocollo per lo svolgimento, da parte della stazione appaltante della Città Metropolitana 
di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei comuni (o loro forme 
associative) rientranti nel territorio metropolitano” approvato con Determinazione del Sindaco 
Metropolitano n. 68 del 2020; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 
pubblici”; 



Proposta n. 973 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/4 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e 
ss.mm.ii.;  
RICHIAMATI 
l’Atto Dirigenziale n. 1413 del 29/06/2021 con cui è stata indetta la procedura per l’affidamento dei 
servizi di Pulizia immobili mediante lo strumento dell’Accordo Quadro, ai sensi dell’articolo 54 del 
Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, da aggiudicarsi ad un solo operatore economico, per 
ciascun Lotto territoriale come definito nella documentazione di gara di cui alla procedura 
contraddistinta dall’identificativo ID.4491 “Accordo quadro per l’affidamento dei servizi di pulizia e 
igiene ambientale da eseguirsi su immobili delle pubbliche amministrazioni aventi sede legale nel 
territorio della Regione Liguria – Appalto verde”; 
la determinazione dirigenziale n. 2954 del 27/12/2022 con la quale, in esito alla procedura di gara, 
è stato definitivamente aggiudicato all’operatore economico Papalini S.p.A. il Lotto 1 di cui alla 
procedura contraddistinta dall’identificativo ID.4491 – CIG 8809744EB8; 
la determinazione dirigenziale n. 416 del 24/02/2023 con la quale, in esito alla procedura di gara, è 
stato definitivamente aggiudicato al RTI MIORELLI SERVICE S.P.A. (capogruppo mandatario) – 
FIDENTE S.P.A. (mandante) il Lotto 2 di cui alla procedura contraddistinta dall’identificativo 
ID.4491 – CIG 8809761CC0; 
l’Atto Dirigenziale n. 1465 del 01/07/2021 con cui è stata indetta la procedura per l'affidamento, 
tramite Accordo Quadro, degli interventi di manutenzione a tratti saltuari di ripristino della 
sovrastruttura stradale delle strade provinciali di competenza della Città Metropolitana di Genova e 
delle strade di competenza dei Comuni ricompresi nel territorio della Città Metropolitana stessa, da 
aggiudicarsi ad un solo operatore economico, per ciascun Lotto territoriale come definito nella 
documentazione di gara di cui alla procedura contraddistinta dall’identificativo ID.4511 “Accordo 
Quadro per  l’affidamento degli interventi di manutenzione a tratti saltuari di ripristino della  
sovrastruttura stradale  delle strade  provinciali di competenza della  Città Metropolitana  di 
Genova e delle strade  di competenza dei Comuni ricompresi nel territorio della  Città 
Metropolitana  stessa. Approvazione Accordo Quadro, condizioni generali e relativi allegati, bando 
e relativi allegati, spese di pubblicità legale pubblicazione bando di gara”; 
la determinazione dirigenziale n. 360 del 18/02/2022 con la quale, in esito alla procedura di gara, è 
stato definitivamente aggiudicato all’RTI costituendo CIGIEMME S.n.c. DI COSTA MAURO 
ANDREA & C. (mandataria) – IMPRESA CARBONE MARIO DI CARBONE MARINA ROSA 
(mandante) – Solari Giuseppe s.a.s. (mandante) il Lotto 5 di cui alla procedura contraddistinta 
dall’identificativo ID.4511 – CIG 8820433393; 
CONSIDERATO che l’art. 113 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, applicabile alle suddette procedure 
ratione temporis,  prevede che sia facoltà della Stazione Appaltante presso cui l’Ente committente 
si è rivolto al fine di poter procedere all’espletamento delle procedure di acquisizione di beni, 
servizi o forniture, richiedere il riconoscimento di una quota parte degli incentivi di cui al comma 2, 
non superiore al 25% degli incentivi stessi;  
RICHIAMATO il Regolamento degli incentivi adottato dalla Città metropolitana di Genova ex  art. 
113 D.lgs. n. 50/2016 con Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 31/2020, che disciplina 
all’art. 11 i criteri di ripartizione del fondo destinato agli incentivi prevedendo per le attività svolte 
dalla Centrale di committenza nell’espletamento delle procedure di acquisizione di opere, lavori, 
servizi o forniture per conto di altri enti; 
DATO ATTO che i Comuni di Cogoleto e Ventimiglia hanno aderito all’Accordo Quadro sottoscritto 



Proposta n. 973 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/4 

a seguito dell’aggiudicazione della procedura di gara n. ID.4491 stipulando apposito contratto c.d. 
“derivato”; 
DATO ATTO che, quale quota dovuta alla Stazione Unica Appaltante per il successivo 
riconoscimento degli incentivi dovuti al personale per la procedura di gara ID.4491 “Accordo 
Quadro per l’affidamento dei servizi di pulizia e igiene ambientale da eseguirsi su immobili delle 
pubbliche amministrazioni aventi sede legale nel territorio della Regione Liguria”, a seguito di 
adesione del Comune di Cogoleto al Lotto 1 e del Comune di Ventimiglia al Lotto 2 dell’Accordo 
Quadro, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 del documento di gara “Condizioni generali”, gli stessi 
hanno versato alla Città Metropolitana di Genova, con causale: “Quota parte di incentivi per 
l'affidamento dei servizi di pulizia ed igiene ambientale da eseguirsi su immobili delle Pubbliche 
Amministrazioni aventi sede legale sul territorio della Regione Liguria”, le  seguenti somme: 
Comune di Cogoleto  € 3.153,39 in data 17/03/2025 (Ricevuta n. 1988); 
Comune di Ventimiglia € 189,66 in data 17/03/2025 (Ricevuta n. 1996); 
DATO ATTO che il Comune di Rapallo ha aderito all’Accordo Quadro sottoscritto a seguito 
dell’aggiudicazione della procedura di gara n. ID.4511 stipulando apposito contratto c.d. “derivato”; 
DATO ATTO che, quale quota dovuta alla Stazione Unica Appaltante per il successivo 
riconoscimento degli incentivi dovuti al personale per la procedura di gara ID.4511 ”Accordo 
Quadro, degli interventi di manutenzione a tratti saltuari di ripristino della sovrastruttura stradale 
delle strade provinciali di competenza della Città Metropolitana di Genova e delle strade di 
competenza dei Comuni ricompresi nel territorio della Città Metropolitana stessa”, a seguito di 
adesione del Comune di Rapallo al Lotto 5 dell’Accordo Quadro, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
5 del documento di gara “Condizioni generali”, lo stesso ha versato in data 21/03/2025 alla Città 
Metropolitana di Genova, con causale: “Quota degli incentivi per l'affidamento degli interventi di 
manutenzione a tratti saltuari di ripristino della sovrastruttura stradale delle strade di competenza 
dei Comuni ricompresi nel territorio della Città Metropolitana stessa ID.4511”, una  somma  pari ad 
€ 210,00 (Ricevuta n. 2149);   
RITENUTO pertanto opportuno, per le ragioni sopra descritte, procedere all’assunzione 
dell’accertamento di entrata a carico dei soggetti che hanno versato le quote a riconoscimento 
delle attività svolte dalla Stazione Unica Appaltante nell’espletamento delle procedure di 
acquisizione di opere, lavori, servizi o forniture per conto di altri enti; 
PRESO ATTO che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa sulla Privacy con 
particolare riferimento ai principi di necessità (art. 3, comma 1, Codice Privacy), di pertinenza e di 
non eccedenza (art.11, comma 1, lett. d) del predetto Codice); 
Dato atto che:  
- con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi 

in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti 
e dei dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, 
come previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e 



Proposta n. 973 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/4 

svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62;  

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Semorile che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che:  
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 
147 bis del d.lgs. n. 267/2000;  

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 
come da allegato; 
Tutto quanto ciò premesso, 

DISPONE 
1. di assumere l’accertamento delle somme versate dai Comuni di Cogoleto, Ventimiglia e 

Rapallo quale parte degli incentivi tecnici a beneficio dei dipendenti della Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova per l’espletamento delle procedure di gara 
descritte in premessa e secondo il prospetto contabile allegato al presente atto.   

 
Modalità e termini di impugnazione: 
La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 – 120 del decreto legislativo 
02/07/2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 


